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Svar på spørgsmål stillet den 15. maj 2025.  

Spørgsmål nr. 5: 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 14/5-25 fra KMD, jf. L 173 - bilag 5?” 

Svar: 

Nemkontosystemet er tilgængeligt for alle private virksomheder i EU. Det vil sige, at man som 
virksomhed kan indhente kontooplysninger fra nemkontosystemet, fx til brug for udbetaling 
af løn, og på den måde drage samme fordele og opnå samme effektiviseringsgevinster af 
nemkontosystemet som offentlige myndigheder. 

Private virksomheder bruger systemet via en såkaldt privat kontoformidler, der forestår den 
tekniske opkobling til nemkontosystemet. Det indgår i lovforslaget, at der skal fastlægges kri-
terier for private kontoformidleres adgang til systemet, da de kan behandle data om stort set 
alle borgere og virksomheders identitet og kontooplysninger.  

Det foreslås at genbruge Finanstilsynet tilladelser. For det første, fordi Finanstilsynet allerede 
fører tilsyn med, at virksomhederne overholder sikkerhedskrav og andre relevante krav for 
virksomheder tilsluttet den finansielle infrastruktur. For det andet, fordi Digitaliseringsstyrel-
sen i sin administration af, hvilke virksomheder der tilsluttes nemkontosystemet som privat 
kontoformidler, kan læne sig op af Finanstilsynets virksomhed, og således ikke selv skal op-
bygge en administration af denne type.  

Det er vurderingen, at det nye lovforslag ikke vil ændre grundlæggende på, hvilke virksomhe-
der som fremadrettet kan tilbyde løsninger, der anvender nemkontosystemet, da ni ud af de 
nuværende 10 private kontoformidlere allerede har en tilladelse fra Finanstilsynet i dag.  

Med venlig hilsen  

Caroline Stage 

 

 

Bilag: 

Bilag 1. Til medlemmerne af Folketingets Udvalg for Digitalisering og It.  
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Folketingets Udvalg for Digitalisering og It 
 

Offentligt
L 173 - endeligt svar på spørgsmål 5
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